中国实验动物学会
中实动发[2022]8 号

关于召开“实验动物质量控制与检测技术标准化研讨会”的通知

实验动物质量控制和实验动物质量检测技术的标准化与规范化是实验

动物研究的重点。由中国实验动物学会实验动物标准化专业委员会与中国

实验动物学会实验动物检测技术专业委员会主办、中国医学科学院医学实

验动物研究所承办的“实验动物质量控制与检测技术标准化研讨会”，计

划于 2022 年 3月下旬召开。现将有关通知如下：

一、会议内容

1. 中国实验动物学会实验动物标准化专业委员会 2022 年度第一次工

作会议；

2. 中国实验动物学会实验动物检测技术专业委员会 2022 年度第一次

工作会议；

3. 实验动物质量控制与检测技术标准化研讨会。

二、会议时间和地点

2022 年 3 月 24 日-25 日，北京市朝阳区潘家园南里 5 号

三、参加人员

1. 实验动物标准化专业委员会与实验动物检测技术专业委员会委员；

2.从事实验动物机构管理、质量控制、兽医及动物实验科技工作者,以

实验动物为手段从事科学研究的科学家与学生；实验动物质量控制仪器设

备及检测试剂的生产、销售企业、使用单位等；提供实验动物质量检测服

务的第三方机构。

四、会议日程

时间 内容 主讲人
主持人

3
月

24
日

12:00-14:00 报到注册

14:00-16:00 中国实验动物学会实验动物标准化专业委员会工作会议
岳秉飞

16:00-18:00 中国实验动物学会实验动物检测技术专业委员会工作会议
佟伟民

3
月

25
日

9:00-9:20 开幕致辞
秦川

（中国实验动物学会理事长）
佟伟民

9:20-9:50 实验动物标准化工作进展

岳秉飞

（实验动物标准化专业委员会

主任委员）

9:50-10:20
国家病原微生物资源库与菌毒种的标

准化

魏强

（中国疾病预防控制中心）

向志光

10:20-10:35 茶歇

10:35-11:05 实验动物菌毒种的收集、鉴定与保藏

苏磊

（中国医学科学院医学实验动

物研究所）

11:05-11:35
实验动物微生物检测样品的采集和质

量评估

郭连香

(苏州西山生物技术有限公司)

韩雪

11:35-13:30 午休

13:30-14:00 国家标准品的研制技术与应用要求
黄杰

（中国食品药品检定研究院）

付瑞

14:00-14:30 标准物质的计量溯源性及其建立
高运华

（中国计量科学研究院)

14:30-15:00
实验动物质量检测系列标准编制构想

和要求

孔琪

（中国医学科学院医学实验动

物研究所）

魏强

五、会议形式

1.工作会议以线下会议结合线上会议的形式召开。

2.特邀报告：邀请专家做专题报告，以线上会议形式进行。

六、会议费用

本次会免收会议费，交通、食宿费用自理。

七、报名方式

扫描下方二维码报名或发送附件回执报名。

八、联系方式和报名邮箱

董蕴涵， 15201425477,sdbmsc@cnilas.org

向志光，13522466889，xiangzg@cnilas.org

附件：会议回执

中国实验动物学会实验动物标准化专业委员会

中国实验动物学会实验动物检测技术专业委员会

二〇二二年三月二日

mailto:向志光，13522466889，xiangzg@cnilas.org